
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3472023
Processo Administrativo Nº 2392023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: LUCAS PAULO SABINO

Data de Publicação: 20/12/2023 15:37:33

02/01/2024 11:11:00    CADASTRO DE PROPOSTA    MARK SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA
02/01/2024 11:13:32    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MARK SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA
03/01/2024 15:57:47    CADASTRO DE PROPOSTA    DIDACTUM SOLUCOES INTEGRATIVAS LTDA
03/01/2024 16:00:10    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DIDACTUM SOLUCOES INTEGRATIVAS LTDA
03/01/2024 22:03:41    CADASTRO DE PROPOSTA    G-TEC LTDA
03/01/2024 22:49:10    CADASTRO DE PROPOSTA    T.S.N FERREIRA LTDA
03/01/2024 23:33:18    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    G-TEC LTDA
04/01/2024 08:31:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, prezados!
04/01/2024 08:31:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos fazendo análise das propostas iniciais.
04/01/2024 08:31:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Logo iniciaremos a disputa
04/01/2024 08:34:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a análise, vamos dar início às disputas.
04/01/2024 08:34:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Disputa iniciada, atenção aos lances.
04/01/2024 09:03:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a rodada de lances.
04/01/2024 09:03:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
estamos analisando a aceitabilidade da proposta.
04/01/2024 09:07:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, solicitamos a empresa que está em primeiro lugar, o  enviada da proposta reajustada com o valor vencido no prazo de 2 
horas, conforme dispõe o item 7.24.2 do edital
04/01/2024 09:07:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
7.24.2 - O pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de 02 de (duas) horas, envie a proposta adequada ao 
último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando 
necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO.
04/01/2024 09:08:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
prazo iniciado às 09:08hs até 11:08hs.
04/01/2024 09:29:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante G-TEC LTDA adicionou o arquivo b2ac1dab81dd4c5fb70231df2687e6c5.pdf aos documentos complementares.
04/01/2024 10:01:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Proposta anexada e sem ressalvas. Agora procederemos com a análise da habilitação.
04/01/2024 11:28:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos às considerações:
04/01/2024 11:28:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise minuciosa dos documentos de habilitação da empresa G-TEC LTDA, constatou-se que a empresa não anexou o 
ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA conforme exigido no item 1.1.2, anexo VIII do edital - a) Atestado de capacidade técnica 
emitido por órgãos públicos ou privados de ter o licitante realizado/prestado o fornecimento/serviços estabelecidos no objeto do edital 
convocatório. (Para todos os itens). Sendo assim, consideramos a empresa INABILITADA.
04/01/2024 11:28:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Visando a celeridade processual, foi analisada a Habilitação da segunda, terceira e quarta colocada, vamos às considerações:

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 17/01/2024 09:39:17

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



04/01/2024 11:28:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise minuciosa dos documentos de habilitação da empresa T.S.N FERREIRA LTDA, constatou-se que a empresa 
apresentou FGTS vencido e NÃO APRESENTOU a DECLARAÇÃO UNIFICADA. Sendo assim, consideramos a empresa 
INABILITADA
04/01/2024 11:29:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise minuciosa dos documentos de habilitação da empresa DIDACTUM SOLUCOES INTEGRATIVAS LTDA, constatou-se 
que a empresa apresentou CND ESTADUAL VENCIDA e NÃO APRESENTOU a CND MUNICIPAL, NÃO APRESENTOU Atestado 
de Capacidade Técnica e NÃO APRESENTOU  a DECLARAÇÃO UNIFICADA. Sendo assim, consideramos a empresa 
INABILITADA.
04/01/2024 11:29:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
A EMPRESA MARK SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA NÃO ANEXOU NENHUM DOCUMENTO NO PORTAL, SENDO ASSIM 
CONSIDERAMOS A EMPRESA INABILITADA.
04/01/2024 11:30:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Visando os princípios da ISONOMIA, ECONOMICIDADE E EFICIÊNCIA, daremos o prazo de 08 (oito) dias úteis para que as 
empresas anexem documentos novos, de acordo com o art.48, parágrafo 3º, da Lei 8.666/93 que rege este processo ......
04/01/2024 11:30:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
.... "Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos 
licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas 
referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis.   "
04/01/2024 11:30:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Então
04/01/2024 11:30:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica concedido este prazo e  o julgamento será retomado na data 17/01 às 08:30, certificando que a análise da nova documentação 
eventualmente apresentada será feita de acordo com a ordem de classificação na rodada de lance.
04/01/2024 11:35:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em tempo, esclareço que o prazo concedido será para todas as empresas participantes.
04/01/2024 11:35:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nada mais a declarar
04/01/2024 11:36:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
desde já, agradecemos.
04/01/2024 11:36:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sessão encerrada.
04/01/2024 14:27:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante T.S.N FERREIRA LTDA adicionou o arquivo ed24da5e21a74c4b86bbf5ec573695f9.pdf aos documentos 
complementares.
04/01/2024 14:27:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante T.S.N FERREIRA LTDA removeu o arquivo ed24da5e21a74c4b86bbf5ec573695f9.pdf dos documentos 
complementares.
07/01/2024 20:35:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante T.S.N FERREIRA LTDA adicionou o arquivo c5363dbd6bea4861bf64507bdbe4b1ba.pdf aos documentos 
complementares.
07/01/2024 20:36:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante T.S.N FERREIRA LTDA removeu o arquivo c5363dbd6bea4861bf64507bdbe4b1ba.pdf dos documentos 
complementares.
07/01/2024 21:59:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante T.S.N FERREIRA LTDA adicionou o arquivo f1c28441aece48c69df2b61de4616df8.pdf aos documentos 
complementares.
07/01/2024 22:01:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante T.S.N FERREIRA LTDA adicionou o arquivo 83f5803e938a44fe8369cb91ac7b96eb.pdf aos documentos 
complementares.
16/01/2024 17:58:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante G-TEC LTDA adicionou o arquivo 18ea47cefa1b4d7dad51b629b8176026.pdf aos documentos complementares.
17/01/2024 08:31:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia!
17/01/2024 08:32:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos dar continuidade na análise da habilitação
17/01/2024 08:32:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como dito anteriormente, a análise será feita de acordo com a ordem de classificação

2 de 4Gerado em: 17/01/2024 09:39:17

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 G-TEC LTDA  004 19.971.254/0001-85 500,00 409,00 Sim

2 T.S.N FERREIRA LTDA  130 47.203.532/0001-90 500,00 460,00 12,47 Sim

3 DIDACTUM SOLUCOES INTEGRATIVAS 
LTDA

 073 07.116.546/0001-51 1.250,00 499,00 8,48 Sim

4 MARK SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA  040 21.482.987/0001-06 500,00 500,00 0,20 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

20/12/2023 15:37:33    PUBLICADO    

22/12/2023 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

04/01/2024 08:29:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

04/01/2024 08:34:35    DISPUTA    

04/01/2024 08:34:35    LANCE    G-TEC LTDA (PARTICIPANTE 004) 500,00

04/01/2024 08:34:35    LANCE    T.S.N FERREIRA LTDA (PARTICIPANTE 130) 500,00

04/01/2024 08:34:35    LANCE    MARK SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA (PARTICIPANTE 040) 500,00

04/01/2024 08:34:35    LANCE    DIDACTUM SOLUCOES INTEGRATIVAS LTDA (PARTICIPANTE 073) 1.250,00

04/01/2024 08:37:01    LANCE    G-TEC LTDA (PARTICIPANTE 004) 494,00

04/01/2024 08:49:36    TEMPO RANDÔMICO    

04/01/2024 08:50:33    LANCE    T.S.N FERREIRA LTDA (PARTICIPANTE 130) 493,00

04/01/2024 08:51:02    LANCE    DIDACTUM SOLUCOES INTEGRATIVAS LTDA (PARTICIPANTE 073) 499,00

04/01/2024 08:52:17    LANCE    G-TEC LTDA (PARTICIPANTE 004) 492,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SERV
Descrição: CURSO DE CAPACITAÇÃO DE REPAROS E MANUTENÇÃO DE CELULARES
Quantidade: 160 Valor Unit.: 409,00 Valor Total: 65.440,00

Marca: constante do anexo Modelo: constante do anexo

17/01/2024 08:49:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos às considerações.
17/01/2024 08:56:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Empresa  G-TEC LTDA, vencedora do lote, apresentou a documentação toda conforme solicita o edital e dentro do prazo concedido, 
por isso, nada mais devendo constar, consideramos a empresa HABILITADA.
17/01/2024 08:57:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a análise, o processo seguirá para próxima fase.
17/01/2024 09:33:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizado o tempo para manifestação de recurso. Como não houve, o processo seguirá para adjudicação e posteriormente a 
autoridade competente irá homologar.
17/01/2024 09:33:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Município agradece a participação de todos.
17/01/2024 09:33:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sessão encerrada.

3 de 4Gerado em: 17/01/2024 09:39:17

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG



04/01/2024 08:56:36    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 004, PARTICIPANTE 130, 
PARTICIPANTE 073, PARTICIPANTE 040
04/01/2024 08:56:36    FECHADO 1    

04/01/2024 08:57:41    LANCE    T.S.N FERREIRA LTDA (PARTICIPANTE 130) 460,00

04/01/2024 09:00:21    LANCE    G-TEC LTDA (PARTICIPANTE 004) 409,00

04/01/2024 09:01:36    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é G-TEC LTDA
04/01/2024 09:01:36    HABILITAÇÃO    

17/01/2024 08:33:33    MENSAGEM    G-TEC LTDA (PARTICIPANTE 004)
de acordo
17/01/2024 08:33:48    MENSAGEM    G-TEC LTDA (PARTICIPANTE 004)
bom dia
17/01/2024 08:51:49    MENSAGEM    G-TEC LTDA (PARTICIPANTE 004)
no aguardo
17/01/2024 08:58:00    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

17/01/2024 09:28:00    EM ADJUDICAÇÃO    

17/01/2024 09:39:16    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   LUCAS PAULO SABINO

4 de 4Gerado em: 17/01/2024 09:39:17

MUNICIPIO DE MURIAE
MURIAÉ-MG


